l. 9. §. 19. de eod. l. pen. D. eod. rit, tinxerit: si pondera & mensuras publice probatas corruperit, aliisve modis.

d. c. 5. 6. §. 7. h. t. c. 3. eod. l. 13. D. eod. Usu deniq; si quis vel falsis instrumentis vel falsis litteris aut summi pot. aut alicujus principis, sciens dolo malo fuerit usus. Item falsum nomen vel cognomen sibi usurpando.

Quaest poena falsi?

l. 1. in fine D. eod. Jure civili poena falsi, vel quasi falsi, in liberis hominibus est deportatio & bonorum omnium publicatio, servus ultimo supplicio affici juretur: aliterve pro qualitate personae falsum committentis, falsitatisque commissae modo atrocius modo mitius, crimen hoc punitur.

l. Qui duob. 21. eod. Jure Pont qui falsum in litteris S. P. admisisse convincitur, si clericus fuerit cum omnibus suis ea in re fautoribus & defensoribus excommunicatus, omnibusq; officiis & beneficiis suis spoliatus, & per Ecclesiasticum judicem degradatus, curiae traditur saeculari puniendus, aliter quam in litteris Apostolicis Clericus falsum admisserit, poena est depositio vel alia major, pro qualitate criminis.

d. c. 7. h. t.

De

De Sortilegiis

TIT. XXI.

Dixi suprà, à crimine falsi etiam sortilegos non esse alienos: quia per sortes fallunt homines, & præferunt se vera prædicere, cum solius Dei sit futura nosse.

can. 1.
xxxvi.
qu. 5.

Qua dicuntur hoc loco Sortes, & qui Sortilegi?

Sortes nihil aliud quam divinationes & malificia esse, inquit Leo IV. Pont. Sortilegi verò sunt, auctore Isidoro, qui sub nomine fictæ religionis per quasdam, quas Sanctorum seu Apostolorum sortes vocant, divinationis scientiam profitentur, aut quarumcumque scripturarum inspectione futura promittunt. Vel Sortilegi dicuntur, qui id quod occultum est, eventu alienius rei explorant, ut qui ad deprehendendum fures astrolabium vel aliud quid movent, aut inspiciunt.

can. sortes xxv.

q. 5.

can. u. nic. xxvi

q. 3.

c. 1. §. 2. h. 5.

Nomine Sortilegorum qui præterea comprehenduntur?

Nomen hoc generale est, omnisque divi-

divinationum species complectitur, ut
 quæ ex astris eventus futurorum seu
 nascentium vitam & mores conjectat,
 & illud Astrologiam divinatricem seu judicia-
 riam & quæ ex elementis, ut Geoman-
 tiam, Hydromantiam, Pyromantiam,
 2. can. Aëromantiam; & quæ ab aliis, quibus
 Igitur divinandi artem exercentes incum-
 xxvi. q. bunt, appellantur, ut Arioli, Aruspices,
 3. Auspices, Necromantici, Magi &c.

Quotuplices sunt sortes?

Triplices, Divisoria, Consultoria &
 Divinatoria. Divisoria sunt, quarum e-
 ventus plerumq; à solo casu pendet; ut
 cum sortem velut iudicem facimus in li-
 tibus ac cõroversiis dirimendis, in hæ-
 reditatibus & bonis communibus divi-
 dendis &c. ut sciatur, quid cuiq; tribu-
 endum sit, in quibus propterea nihil per-
 se mali est. Consultoria divina voluntas
 consultitur, ut sciatur, quid agendum fu-
 giendumve sit: quod licitè fit, quando
 cogit necessitas ut cum Apostoli, non
 nisi collecto fratrum cõtu, & precibus
 ad deum fuis, Matthiam in Apostola-
 tum sorte elegerunt, Divinatoria sunt, ex
 quarum inspectione futura prænnunciat-
 tur, & præsentia aut præterita occulta
 deteguntur; quod quia ordinariè nõ fit
 sic

l. 14. d. de
 jud. &
 l. 3. d.
 fam. er-
 cis.

d. c. 1. &
 2. b. h. t.

sine pacto aliquo cum dæmone, sive expresso sive tacito, idèd tales sortes omnino illicitæ sunt & prohibitæ jure Canonico.

Quæ sunt pœna Sortilegorum?

Jure Canonico pœna est excommunicatio, quam pœnam incurrunt & consulentes; monitiq; & emendationem detrectantes, si servi, verberibus castigandi sunt, liberi verò homines in carcerem detrudendi. Clerici verò magi & sortilegi, aut etiam consulentes, depositi ab omni ordine sacro, & ex utroq; officii ac beneficiis in monasterio cri-

can. Non oportet & alius xxvi. q. 5. can. con-trad. 9. 5.

men admissum perpetua pœnitentia luere debent, nisi mitiget pœnam simplicitas & bonus zelus: Divinationes, quæ hæresin manifestam sapiant, exercentes puniuntur ut hæretici atq; incorrigibiles facti cûriæ traduntur sæculari puniendi.

can. s. quis Episc d. 9. 5.

Jure civili pœna maleficorum, ariorum, & similium, est capitalis, & aut concremantur, aut gladio feriuntur. De consuetudine pœna est arbitraria, juxta qualitatem delicti utroque jure,

l. 3. C. de malef. & Mathem.

T De

De Collusione detegenda.

TIT. XXII.

Falsi quoque speciem habet, colludere cum adversario in iudicio, id est aliud reverâ agere, aliud simulare; quare hæc quoque falsitas detegenda.

Colludere qui & qualiter dicuntur?

l. 5. C. eod. **I**N primis ipsi litigatores, actor & reus, cum litem simulant, ex pacto alter alterum patitur vincere in causa, ut ita præjudicium fiat alicui; quales prævaricatores appellantur. Item procuratores causarum, quando alter alteri causam domini sui prodit, & cum vincere posset, patitur se vinci & condemnari.

D. V. S.

Qua est pœna colludentium seu prævaricatorum?

l. 2. D. de præva. ricat. l. 4. & 5. eod.

In re civili pœna est extraordinaria. Accusator convictus fit infamis, & ab accusatione repellitur, Reoq; absolute per collusionem aut prævaricationem potest ex integro accusatio instaurari, & per iudicem ex officio inquiri super eodem crimine. Collusione super beneficio facta, qua illud fiat censuale seu pœna.

c. 1. 2. & 4. h. t.

pensionem subjiciatur, ea conditione, ut per mortem alterius in collusorem transferatur, privatur uterque eodem beneficio non quidem ipso jure, sed per sententiam. *c. 3. h. t.*

De delictis puerorum.

TIT. XXIII.

Subinde & in impuberibus delicta quædam deprehenduntur, veluti furta, mendacia, perjurium, homicidium, quibus plena esse dicitur puerilis ætas, quæ non sunt omnino impune relinquenda. *c. 1. h. t.*

An ergo impubes ante decimum quartum ætatis annum puniendus?

Omnino, quatenus doli capax est, & ob id intelligat aliquo modo se delinquere. qui tamen mitius puniendi sunt quam puberes, quia aliquid indulgendum ætati: ipsique impuberes eo nomine conveniri debent, non pater, *§. in summa pen. inst. de oblig. qua ex del. nasc. d. c. 1. in fine.*

TIT. XXIV.

Sequitur deinceps de criminibus Clericorum propriis, quorum quaedam sunt omnium Clericorum communia, ut Venatio, Percussio & Maledictio.

Cur Clericis interdicta est Venatio?

lib. 1. Pol. **Q**uia venatio est pars bellicæ virtutis teste Aristotele. Jubentur autem Clerici ab omni contentionis & belli specie abstinere. Venationem intellige saluosam & clamorantem, quæ fit cum accipitribus, & aliis ejusmodi, quia pugnat hæc cum statu & professione Clericorum; quam proinde artem nequitissimam, imò ipsam nequitiam vocat D. August. non eam, quæ fit sine strepitu canum & armorum, cum retibus & patulis canibus, modò etiam raro fiat, nec avocet ab officiis. Ut enim D. Hier. ait non invenimus in scripturis sanctis sanctum aliquem venatorem, piscatores invenimus sanctos.

Qua est pœna Clerici venatoris?
Deprehensus sapius in venatione, si Epil.

Episcopus sit, tribus mensibus à communione; si Presbiter duobus; si Diaconus, pro arbitrio Judicis ab omni officio, suspenduntur. *d. c. 1.*

De Clerico percussore.

TIT. XXV.

Quis dicitur Clericus Percussor ?

Qui ex prava consuetudine pronus & facilis est ad percutiendum factum vel verberare, si per se & manibus suis hoc faciat, si per alium. percussorem intellige, quæ ad eadem aut mutilationem perducatur, non quæ dicto fit aut verbis, arguendo, obsecrando, increpando sibi subditos. *can non licet 23. dist. 86. can. 5. quis om. nem 1. q. 7. can.*

Quæ est pœna Clerici percussoris ?

Prælati & cæteri Clerici percussores sunt suspendendi ab officio. Quod si moniti, ne se virent in suos, se non emendent, deponendi sunt, & Ordinibus Ecclesiasticis spoliandi, Permissum tamen judici Ecclesiastico, præter pecuniariam pœnam, virgis cedere delinquentes, citra pœnam irregularitatis, ea moderatione adhibita, ne in vindictam sanguinis transire videatur. *Cum beatus 8 dist. 48 can. E. piscorum 7. dist. 45. c. 1. h. c. 4. sup. de rap. torib.*

T 3 De

Cleri-
uadam
ommu-
Male-
atio ?
e virtu-
r autem
& belli
acellige
fic cum
uia pu-
ne Cle-
nequil-
ocari D.
strepitu
& pau-
at, nec
hier. air.
sanctis
piscaro-
oris ?
tione, si
Epil.

Videntur & percutere quodammodo maledici, blasphemii, detractores ea percussione, quæ fit verbo aut lingua.

Qui dicuntur hoc loco Maledici;

Maledici, à maledicendo, nomine generaliter accepto, dicuntur Clerici liigiosi, adutores, proditores, scurriles, & verbis turpibus jaculatores hoc loco strictius accipitur non illud pro blasphemis in Deum, in Sanctos, & proximè in B. M. Virginem. Eoq; majus est delictum, quo major est is, in quem peccatur, ut v. g. est summus Pontifex.

can. 3. 5.

6. 6. dist.

46. c. 1.

h. 1. c. 2.

eod.

Levit. c.

24. Nov.

77. in fi-

ne can. Si

quis xxv

qu. 1. c. 2.

h. 1. Co

var. in c

Quam

vis p. 1. 6.

7. n. 22.

Quæ pœna afficiuntur Maledici?

Jure divino antiquo blasphema, quæ fit verbis in Deum, morte punita sunt, & ex Constitutionibus Principum Jure Pontificio Clerici blasphemii deponuntur ab Ordine; laici vero incorrigibiles facti excommunicantur, alterve puniuntur, pro personæ & facti qualitate aut multa pecuniaria aut pœnitentiæ publica, ut alia arbitraria.

De Clerico excommunicato, de-
posito vel interd.cto mini-
strante.

TIT. XXVII.

Circa Ordines quoque Ecclesiasticos
sunt delicta peculiaria Clericorum, ut
si Clericus excommunicatus, depofi-
tus, vel interd.ictus in Ordine suo mi-
nistret, qui hoc pacto graviter peccat.

Tales Clerici quomodo puniuntur ?

IN primis si Sacerdos aliquis, dum sci-
ret, etiam per rumorem tantum, se ma-
jori excommunicatione implicatum &
monitus prius, ut desistat, celebrare ac
divinis sese officiis ingerere præsump-
serit, fit irregularis. Et si nec sic desistat,
ordinibus suis spoliatus, implorato ju-
diciis laici auxilio in exilium mittitur.

*c. 4. s. 6.
6. h. t. c.
2. & 3.
eod.*

*Quid si minori tantum excommunicati-
one fuerit ligatus ?*

c. ult. h. t.

Talis celebrando licet graviter pec-
cet, non tamen fit irregularis, quod mi-
nus possit Ecclesiastica Sacramenta ad-
ministrare, sed tantum impedit, quod
minus ipse ea percipere possit. Quæ ea-
dem & in Clerico deposito atque inter-
dicto locum habent.

*d. c. ult.
Vide Co-
var. in c.
alma p.
2. §. 17*

De Clerico non ordinato ministrante.

TIT. XXVIII.

Quomodo punitur talis Clericus

FIt perpetuò irregularis ad susceptionem ejus Ordinis: in quo non ordinatus ministravit, & præterea ab Ecclesia abjiciendus seu excommunicandus est Beneficium tamen Ecclesiasticum ei non est auferendum, ut habeat, unde vivat. Hodie ex Constit. Clementis VIII. quilibet non Sacerdos dicens Missam, aut confessionem sacramentalem excipiens, ab Ecclesia abjicitur, & ab Ordinibus, si quos habet, tunc degradatus, jubetur tradi Curiaæ seculari debitæ poenæ plectendus.

6.7. & 2.
h. t. d. c.
2. An.
1601. 1.
Decemb.

De Clerico per saltum promot.

TIT. XXIX.

ad tit. de Ordinibus Ecclesiasticis non nisi gradatim & distinctis intervallis temporum ordin.

rum conferri possunt, ut dictum supra.

Quis dicitur promotus per saltum?

Qui præmissio Ordine inferiori ad superiorem aliquem sua negligentia ascenderit, ut si nondum Diaconus sacerdotio initiatur.

Qua poena est sic promoti.

Taliam diu ab usu & executione sic suscepti Ordinis suspenditur, donec omissus Ordo inferior suppleatur. Et hoc, si sua negligentia, ut dixi ignoreret ad Ordinem superiorem ascenderit: non si scienter, quia tunc non est ordinandus, ut dictum est de non ordinatos quia idem est, non esse ordinatum, & non esse ritè ordinatum.

*c. no. h. r.
c. can.
un. dist.
52.*

De eo, qui furtivè Ordinem suscepit.

TIT. XXX.

Quis qualiter furtivè Ordinem suscipere dicitur?

Qui susceperit Ordinem aliquem ecclesiasticum sine prævio examine, & sine prævia admissione ad illum Ordinem

T 3 nem

e.2.h.1. nem suscipiendum, in numerum ordi-
nandorum irrepsit: veluti si quis ad
minores tantum Ordines admisis, eti-
am Ordinem susceperit Subdiaconatus
vel si contra inhibitionem sui Superio-
ris seu Ordinarii eodem tempore duos
c.3.eod. Ordines sacros adeptus fuerit.

Qua est poena sic ordinati?

d.c.3. Taliter ordinatus prohibetur & in
Ordine sic suscepto ministrare & ad ali-
um superiorem ascendere. potest tamen
Episcopus, si inhibitio facta non fuerit
sub pœnis excommunicationis, cum eo
dispensare in Ordine furtivè suscepto,
eundemque habilitare ad alium Ordi-
nem suscipiendum: secus, si fuerit ex-
communicatus. Conc. Trid. vult furti-
vè ordinatum esse suspensum ab Ordi-
num executione quamdiu episcopo si-
ve Ordinario visum erit.

e.1. in fi
ne d.c. 2.
c. 3.
sess. 24.
c. 8. de
reform.

De excessibus Prælatorum
& subditorum.

TIT. XXXI.

Dictum hætenus de criminibus specie-
alibus, quæ omnium clericorum sunt
communia: nunc paucis agendum
est

est de delictis, quæ propria sunt Prælatorum ac subditorum, & hic dicuntur Excessus Prælatorum.

Quinam igitur excessus à Prælati in subditos, & contra committi solent?

IN primis excedere dicuntur Episcopi ac Prælati, indebitis tallis atque exactionibus, aliisque gravaminibus subditos suos prementes. Imò subditis liberum est, Prælato seu superiori suo non parere, si quid imperet, quod sit contra tenorem sui privilegii.

*c. 1. r. 16.
& 17. h.
& c. 3. eod.*

II. Subditi Prælati & Superioribus suis debitam reverentiam & honorem exhibere tenentur; quem si morum perveritate corrupti non exhibuerint, aut alias quod ratione officii illis incumbit non præstiterint, dicuntur excessum facere; quò spectant etiam vitia & delicta, de quibus dictum supra.

Excedunt & Prælati inferiores, se rebibus, non ad se, sed ad Superiorem pertinentibus ingerentes; veluti si Prælati, non Episcopus, sine hujus assensu velit unire Ecclesias; aut si qui ex his, quæ jure communi ad Episcopalem spectant dignitatem, & jurisdictionem, quidquã sibi vindicent, veluti publicas peniten-

c. 8. eod.

c. 12. eod.

c. 5. c. 6.

eod.

c. 11. in

fine eod.

tias injungendo, vel indulgentias concedendo. Item si, qui potestatem habent beneficii conferendi, illud vel ipsi sibi retinere velint, vel conferant indigno, & rursus, ejusmodi collatione non improbatâ, conferant alteri, ob hanc eorum inconstantiam pro ea vicependandi facultate conferendi.

De novi operis nuntiatione.

TIT. XXXII.

Peccat etiam subinde Prælati ædificando, veluti ædificandis Ecclesiis, aut aliis piis locis, si inde grave aliquod damnum acceptura sit Ecclesia matrix, cui præest.

Quid est annuntiare novum opus, vel nuntiatio novi operis? Et quid opus novum facere?

l. 1. §. 0-
pus D.
eod.

Nuntiare novum opus est denuntiare & inhibere vicino, ne ædificet. Nunciare enim hic nihil aliud significat quam prohibere. Opus vero novum facere videtur, qui ædificando vel detrahendo aliquid, pristinam operis faciem mutat, nuntiatio igitur novi operis

peris est prohibitio ædificanti, in publico vel privato, legitimè facta, ad hoc, ut desistat ab opere, saltem tantisper, donec jus ædificandi fuerit discussum, an jure, ac injuria ædificet.

Quid si ædificans nuntiatione neglecta non desistat ab opere?

Tunc cogitur quidquid post nuntiationem construxerit suis sumptibus demoliri, licet postea deprehendatur, eum jure ædificasse; quia auctoritati judicis non obtemperavit.

Quid si è diverso per ejusmodi nuntiationem opus aliquod temerè diutius differatur?

Eo casu opus novum nuntians intra tres menses probare debet, opus inchoatum injurià constructi, estque in opinionem nuntiantis, an de præjudicio suo intra tres menses doceat, & interim desistatur ab opere, an verò pergat in ædificando, receptâ cautione de opere suis sumptibus demoliendo, si injustè ædificatum pronuntiabitur.

De privilegiis & excessibus privilegiatorum.

TIT. XXXIII.

Postremò tam Prælati quam subditi, siue sint Clerici siue Religiosi etiam non Clerici, nõ raro excedunt & de-

T 7 liçta

*d. c. 1. &
ult. h. r.
& l. un.
C. eod.
c. pen. &
ult. eod.*

licta committunt in suis privilegiis.

Quid est Privilegium?

Privilegium est jus singulare à superiore contra jus commune uni vel pluribus concessum. Singulare, inquam, quia, cum detur contra jus commune, neque ultra personas, neque extra res privilegio expressas per interpretationem est extendendum. Jure Canonico Privilegia dici solent quælibet indulta, exemptiones, libertates, & gratiæ seu indulgentiæ, contra jus concedi solitæ.

6. 32. h. t.

6. 4. & c.

17. in fine

100. De

civis in c.

Sicut Romana

in pr. sup. de

refer.

Quotuplex est Privilegium?

Primo, Privilegium aliud est *personale*, quod proximam concessionis causam à personis habet, quarum merita, conditio vel qualitas dant locum privilegio; aliud *Reale*, sive Rei, causæ, vel Loci, quod alicui dignitati, corpori, universitati vel collegio, aut Studio generali conceditur. Cuiusmodi privilegia, etiam personis sublati, in rebus subsistunt & durant. Personalia verò simul cum personis, quibus concessa, intereunt.

II. Aliud est *Generale*, quod pluribus personis, vel ratione plurium personarum rerumve conceditur; aliud *Speciale*, quod uni loco vel personæ, singulari aliquo favore indulgetur.

Exo

Excessus privilegiorum circa qua potissimum versantur?

Circa abusum ipsorum privilegiorum. Neque enim privilegiatis licet pravâ interpretatione contra & præter mentem concedentis producere, aut alio quoque modo privilegiis sibi concessis abuti, vel aliorum privilegiis derogare; digni alioqui, qui privilegia sua amittant.

Quibus præterea modis amittitur privilegium?

Amittitur Primò, Morte privilegiantis, si personale sit privilegium. II. Lapsu temporis, si privilegium sit temporale. III. Præscriptione 30. vel 40. annorum. IV. Renuntiatione, tacitâ vel expressâ. V. Revocatione, aliisque modis.

c. 4. & c.
Privilegia 24.
h. t. Vide
Suarez.
de Leg.
lib 8. c.
34 &
segg.

De Purgatione Canonica.

TIT. XXXIV.

Hactenus de generibus criminum, quæ si non satis probata fuerint indicenda est Purgatio Canonica illis, qui de crimine aliquo diffamati sunt vel vehementer suspecti: & dicitur, Canonica, hæc Purgatio, quòd à SS. Canonibus inventa & prodita sit, ac surrogata Purgationi civili, quam *Vulgarem* vocant.

Quidigitur est Purgatio Canonica?

Pur-

Purgatio Canonica est innocentiae super objecto crimine Canonice facta ostensio seu demonstratio.

Quis alicui indicere potest hanc purgationem

c. 12. h. t. Judex, qui de crimine cognoscit, aut cognoscere debet, de quo quis infamatur. Idque vel ad instantiam ejus, qui purgandus est, vel ab ipso iudice ei, qui de gravi aliquo crimine infamatus est, eidemque fide digno, quem verisimile sit non facile pejeraturum.

*c. 1. & ibi
gl. & Ab,
h. t.*

Quomodo & qua forma fieri solet?

*c. ult.
eod.* In primis jurat reus, tactis SS. Evangelii, de veritate, se objectum sibi crimen non perpetrasset: tum compurgatores (quos eligit iudex, probæ vitæ homines saltem de nullo crimine condemnatos aut suspectos, ejusdem ordinis cum diffamato, quem & familiariter noverint) de credulitate, quod scilicet credant eum verum jurasse, nec objectum crimen admisisse. Compurgatorum autem olim certus & determinatus fuit numerus, hodie arbitrarius est pro qualitate personæ & quantitate delicti aut infamiae.

*c. 7. 9. &
aliis eod.*

*c. 5. 23.
& d. c.
ult. eod.*

De purgatione Vulgari.

TIT. XXXV.

Cur dicitur Vulgaris hæc Purgatio?

Quod vulgò tantum & temerè usur-

surpata sit, ac nullo modo appro-
bata: vel quod à vulgo, diabolo insti-
gante, inventa & inducta.

can. Mens
nam &
can: Con-
sulvisti.

Quibus modis & qualiter fieri solet?

1. q. 4.

Variis modis. I. Per Monomachiam
seu duellum, olim etiam inter Christia-
nos jam inde à temporibus Barbaro-
rum in Italia usurpatum. II. Per ignem,
hoc est per ferrum candens, per prunas
& rogum; quibus modis habebatur in-
nocens, qui ad tactum ferri candentis
aut ignis illæ sus evasisset. III. Per A-
quam ferventem, manum in aquam
immittendo; vel per frigidam, immer-
sione trina in aquam, ut si tertio e-
mergeret, innocens esset, sin supernata-
ret, nocens.

Cujac.
ad lib. 1.
F. 1. 1.
Vide Co-
varr. 4.
Var. 6. 23.
& ibid.
Vffel. c.
Ex tua-
rum sup.
tit. prox.

De Injuriis & damno dato.

TIT. XXXVI.

Ubi de veritate constiterit criminis, sive
per legitimas probationes, seu quo
alio modo, judicis partes erunt, ut
præter pœnas reo infligendas satis-
fiat parti læsæ de injuriis & damnis.

Injuria nomen quomodo hic accipitur?

Accipitur de injuriis quocumque
modo illatis, quod & inscriptio
Tit. indicat; nimirum & generaliter,
pro omni eo, quod non jure fit, & spe-

c. i. D. h.
tit.

cialiter ac proprie, quatenus in contumeliam seu contemptum alterius infertur, scilicet in lationem sive corporis sive famæ.

Injuria specialiter accepta quor modis fit

d. l. r. &
l. 15. §. 2.
D. eod.
ad l. 15.
§. 27.
can. 1. &
ult. v. q. 1

Duobus, aut re aut verbis. Re, quoties manus inferuntur & corpus cæditur, læditurve, aut quo alio facto. Verbis, quando convicium dicitur. Quod refertur & ea, quæ fit scripto vel libello famoso, & vel maximè ad infamiam alicujus pertinet.

Quæ actio eo nomine competit?

§. in sum-
ma jun-
cto §. pœ-
na instit.
eod.

Agitur injuriarum vel civiliter, vel criminaliter. *Civiliter* ad æstimationem injuriæ, permittiturque injuriam passis eam æstimare; quam deinde æstimationem judex suo arbitrio moderari potest, & vel juxta eam reum condemnare, vel etiam minoris, prout ei vilum fuerit. *Criminaliter* ad pœnam extraordinariam officio judicis reo interrogandam.

Est & actio injuriarum *ad palmodi- am*, in foro ac praxi usitata, qua agitur ad restitutionem honoris ac famæ: locum habet in injuria, quæ fit verbis aut scripto. Estque civilis hæc actio, secundum plerosque, non verò criminalis; ea ratione, quòd rectè cumuletur cum actione, qua ad æstimationem in-
ju-

juris agitur, quæ cumlatio aliàs ad-
mitti non possit.

Ex causa damni injuriâ dati, quo *Vide Myn*
nocitum est alicui in rebus suis citra *frang. cens*
contumeliam alicujus personæ, datur *2. obs. 96*
jure civili actio L. Aquiliæ, & reparari
oportet tale damnum, siue dolo malo
datum sit siue culpa etiam levissimâ.

*Restitutio damni dati cui & à quibus
facienda?*

Hæc faciendâ est ei, qui damnum
passus est, ejusve hæredi, ab eo, qui da-
mnum dedit, ejusve hæredibus, quate-
nus hæreditas patitur: contraque eos-
dem actio damni proponenda erit, non *c. s. h. 3.*
etiam contra alium. Et non tantum
damnum, sed & expensæ omnes, quas
adversarius in lite persequenda fecerit,
refundendæ sunt.

*Qua ratione ergò toleratur usus pignora-
tionum seu repressaliarum?*

Prohibitæ quidem illæ sunt utroq;
jure, tanquam graves Reip. & æquitati
naturali contrariæ, ut quibus alius pro
alio prægravetur, & quidem jure Ca-
nonum sub pœna excommunicationis
& interdicti, non obstante prætextu
cujusvis consuetudinis. Ratio est, quia *Nov. 57.*
non habet rationem, inquit Imp. alium *Vi non*
quidem esse debitorem, alium verò exi- *fiant pig-*
gi; sed nec alteri molestum esse pro alio *norat.*
quo-

*Vide G.**Pap.**q. 32. &**34. Dam-**hand.**prax.**erim. c.**78.*

quodam, & c. Mores verò usum repres-
saliarum probant, concurrentibus his,
justâ causâ debiti vel delicti, conque-
stione apud Principem, & auctoritate
publica vel Principis, pignorationes
ejusmodi concedentis.

De Pœnis.**TIT. XXXVII.**

Damno reparato, refusiisque expensis,
tenetur insuper reus ad pœnam sive
satisfactionem delicti, impostam
vel à lege seu canone, vel, si nulla
certa pœna canonibus sit statuta, ar-
bitrio, judicis infligendam.

Quid igitur est Pœna?

Est supplicium, quo quis ob deli-
ctum afficitur, sive noxæ vindicta,
seu delictorum omnium coercitio aut
satisfactio, à lege vel ministro legis
imposita. Vel brevius, est afflictio ad
vindictam criminis seu culpæ imposi-
ta. Afflictio inquam, qua quis puniatur
& premitur, vel in corpore, vel in statu
suo, vel etiam in ære & bonis fortunæ,
quæ pœna vocatur pecuniaria.

Quotuplex est Pœna Canonica?

Alia est Ordinaria, partim à jure
scripto, id est lege vel canone, partim à
non scripto statuta. Alia Arbitraria, seu
pro judicis arbitrio infligenda.

II.A.

*e. Dile.**titus 11.**h. r.**Vulting.**hic ha.**d. c. 11. h.**1. & l. 3.**D. eod.*

II. Alia est Civilis, alia Criminalis.

Illa utilitati privatorum & patri læsæ applicatur; hæc ad vindictam publicam spectat. Ad civilem refertur pœna Conventionalis, quæ contractibus apponi solet: inter criminales pœna recensetur pecuniaria,

Pœna Conventionalis quæ, & an licitè exigatur hoc jure?

Pœna conventionalis dicitur, quæ contractibus apposita ex conventionione partium contrahentium committitur, solvenda ab eo, qui contractum violat, eundem observanti. Hanc etiam admittunt Canones, saltem quatenus concurrat legitimum interesse, & pro faciliori coactione partis ad observandum & adimplendum contractum. Nisi pœna fuerit adjecta quantitati solvendæ, in fraudem & ultra modum legitimum usurarum; hæc enim peti non potest. Similiter pœna conventionalis peti non potest, utroque contrahentium æquè contractum violante, cum ad pœnam uterque obligaretur: quia pœna unius cum alterius pœna compensatur.

c. 7. h. t.

c. c. Per

tuas sup.

De arb.

arg. l. 15.

C. de u-

sur. c. c.

g. h. t.

Pœnam pecuniariam quando rectè imponit iudex Ecclesiasticus?

Quando nulla alia pœna certa per Canones statuta est: tunc enim arbitrio

re-

c. 3. h. t. relinquitur iudicis, ut loco pœnæ cor-
 e. 4. sup. poralis, aut alterius, pœnam infligat
 de rapto- pecuniariam. Ita tamen, ut, quando pe-
 rib. & c. cunia aliquem mulctat, omnem avaritiam
 4. sup. de ritiam vitet suspicionem. Et quidem se-
 off. jud. cundum canones pecuniæ sic exactæ
 deleg. d. pars dimidia in utilitatem Ecclesiæ, al-
 e. 3. Sess. tera dimidia in eleemosynam erogari
 25. c. 3. de jubetur. Concil. quoque Trid. eandem
 reform. pecuniam piis duntaxat usibus desti-
 nandam esse decrevit.

*Qua præterea sunt pœna Canonica
 criminales?*

Et sunt variæ, pro varietate & gra-
 vitate criminum: & vel sunt *Spirituales*,
 ut Excommunicatio, Suspendio, & In-
 terdictum, de quibus infra Tit. xxxix,
 vel *Corporales*, quæ circa corpus ver-
 santur.

c. pen. in I. Pœna Carceris perpetui: quæ & ca-
 sine sup. piralibus adnumeratur, iis scilicet cali-
 De har. bus, quibus in foro laico vita adimere-
 e. 27. in tur.

sine ruf. II. *Detractionis in Monasterium*, ad a-
 De v. S. gendam inibi pœnitentiam: quæ pœna
 Abbas in hodie in usu esse desit.

e. Tit. 6. III. *Depositionis* ab Ordinibus ac gra-
 h. t. d. c. 6. dibus Ecclesiasticis ab omni officio ac
 beneficio, ideoque non nisi pro enormi
 admodum & gravi crimine imponen-
 da: si ve ea Verbalis sit, quæ solis sit ver-
 bis,

bis, & Depositiō Simplex dicitur: sive
 Realis seu Actualis, quæ & Solemnis,
 quia fit solemnī degradatione: & nihil
 aliud est quàm executio depositionis
 verbalis, adhibito certo numero Epif-
 coporum, veluti in depositione Pres-
 byteri sex, in depositione Diaconi tri-
 um, vel loco Episcoporum totidem
 Abbatum, usum mitræ & baculi ha-
 bentium; vel si nec illi commodè habe-
 ri poterunt, sufficiat adhiberi alias gra-
 ves personas in dignitate Ecclesiastica
 constitutas, & juris scientiâ commen-
 datas. Detractisque Clerico vestibus &
 insignibus Ordinis sui, ad instar exau-
 thorationis militaris, atque exutus o-
 mni privilegio Clericali, tanquam lai-
 cus relinquitur, puniendus judici
 laico, & quidem continuò post de-
 gradationem.

IV. *Ademptionis sive Privationis* offi-
 ciorum & beneficiorum: quæ gravis
 quoq; pœna censetur, non nisi pro gra-
 vibus delictis & casibus in jure expref-
 sis imponi solita. His alii addunt pœ-
 nam damnationis ad triremes, exilii,
 fustigationis ac verberum, ea tamen
 moderatione adhibita, ne flagella in
 vindictam sanguinis transire videan-
 tur.

*c. in Felix
 xv. q. 7.*

*Sess. 13. c.
 4. de ref.*

*c. 10. h. r.
 can. In-
 ventum.*

*xvi. 47.
 Et ibi gl.*

*c. 24. inf.
 de sent.
 excom.
 Et c. 4.
 sup. De
 raptor.*

De

De Pœnitentiis & Remissionibus.

TIT. XXXVIII.

can. Pœnitentia. Pœnæ, de quibus Tit. proximo, fori sunt externi seu judicialis: hoc Tit. 4. *dist. 3. de pœnit.* agitur de pœnis fori interioris, seu animæ, id est, de Pœnitentiis & Remissionibus sive Indulgentiis.

can. Ecce *39. infine* *De pœnit.* *dist. 1. &* *can. 1. &* *6. dist. 3.* *Quid est Pœnitentia & quotuplex?*
Pœnitentia est quædam dolentis vindicta, puniens in se quod dolet commisisse. Et est vel *Interna*; scilicet virtus mentis seu actus interior, quo pœnitemus & dolemus de peccatis; vel quo præterita mala plangimus, & plangenda non committimus. Vel *Externa*, & est Sacramentum, quod jam baptizatis, sed naufragium passis, id est in peccatum mortale lapsis, tanquam secunda naufragii tabula ad salutem necessaria subservit.

Quæ sunt partes Pœnitentiæ?

Partes integrales Pœnitentiæ, & materia quasi proxima (nam materia sunt peccata) sunt *Contritio*, *Confessio* & *Satisfactio*, quibus concurrentibus Pœnitentia peccatorum operatur remissionem.

Concil. Triad. Sess. 14. c. 1. p. 4.

Quid est Contritio?

Contritio est animi dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero. *Quo.*

Quotuplex est Contritio?

Duplex, alia perfecta, quæ proprie *Contritio* appellatur, & est dolor ac detestatio peccati propter Deum summè dilectū, ob ejus bonitatem supernaturalem, seu ut auctor est gratiæ, ac gloriæ: alia imperfecta, quæ dicitur *Attritio*, & est dolor ac detestatio peccati super omnia, cum proposito vitæ melioris ac voto Sacramenti; non tamen propter Deum summè dilectum, sed quia *Contritio* illa imperfecta vel ex peccati turpitudine, vel ex gehennæ & pœnarum metu communiter concipitur.

Trid. d. loco.

Quid Confessio?

Confessio est peccatorum suorum Sacerdoti proprio, habenti jurisdictionem & absolvendi potestatem, ad eorum sacramentalem remissionem obtinendam facta declaratio & accusatio;

Daturne hac potestas cuilibet Sacerdoti?

Conceditur quidem illa unà cum potestate Ordinis, atque in ipsa ordinatione, sed quasi in habitu & incompletè, quia nequit exire in actum, nisi aut parochiale beneficium habeat, aut ab Episcopo per examen ad hoc idoneus judicetur, etiam Regularis. Præterquam in articulo mortis vel alio quocunque periculo gravi.

Trid. loc.

tit. 6.

Sess 23. c.

15. de re- form.

V

Qua

Qua peccata in Confessione sum exprimenda?

Vide Val. len. hic §. 3. Venialia quidem utiliter, sed non necessario: mortalia verò omnia aperte & distinctè, quantum post diligens conscientia examen fieri potest, unà cū circumstantiis notabiliter aggravantibus aut minuentibus, exprimenda sunt.

Quid est Sigillum seu secretum Confessionis?

Trid. Sess. 14. c. 8. circa fin. c. 9. can. 85. de pœnit. dist. 1. Est obligatio celandi & non revelandi ea, quæ in Confessione sacramentali dicuntur & audiuntur, non tantum omnia peccata mortalia aut venialia, sed & omne id, per quod peccatum in Confessione detectum directè vel indirectè quocunque modo possit revelari, in genere vel in specie.

Quid est Satisfactio?

Trid. Sess. 14. c. 8. circa fin. c. 9. can. 85. de pœnit. dist. 1. Est solutio pœnæ pro peccato, quam vel Sacerdos per potestatem clavium, non ad solvendum duntaxat, sed & ad ligandum sibi concessam, pro mensura delicti imponit, vel ipse pœnitens sponte sua pro vindicando peccato suscipit. Vel Satisfactio est quædam compensatio Deo facta pro injuria ei illata per peccatum; cum proposito eum amplius non offendendi, & spe veniæ.

Quæ hic dicuntur Remissiones? Remissiones nihil aliud sunt quam

Indulgentiæ, per quas tollitur pœna temporalis peccati, quæ remanet sublata per Confessionem & contritionem peccati culpa.

can. Peccatum de pœnis. dist. 1.

Quoruplices sunt Indulgentia?

Sunt vel *Privata*, quæ à singulis Sacerdotibus, qui curam habent animarum, dari possunt, juxta illud, *Quodcumque solveris, &c.* vel *Publica*, quæ non conceduntur nisi à S. Pont. & cæteris Episcopis, sed quorum hac in parte, limitata est potestas ad certum tempus, certumque numerum dierum, qui excedi non potest, nimirum in consecratione Ecclesiæ non ultra anni unius spatium, & in anniversario consecrationis XL. dierum, Solisque subditis profunt hujusmodi indulgentiæ, Plenissimam & generalem remittendi potestatem habet S. Pont. & peccatorum omnium veniam concedit.

c. Quodcumque xxiv. qu. 1.

c. 4. in fine & c. ult. eod. in 6.

De sententia Excommunicationis.

TIT. XXXIX.

Restat gravissima omnium pœnarum Ecclesiasticarum Excommunicatio, animam delinquentis occulto velut gladio penetrans, qua Ecclesia rebelles suos ac contumaces ferire so-

V. 2 let;

let; estque species censuræ Ecclesiasticæ.

Quid est Censura Ecclesiastica?

Est pœna spiritualis & medicinalis privans primario usu aliquarum actionum spiritualium, per Ecclesiasticam potestatem ita imposita, ut per eandem ordinariè absolvi possit. Censuræ species sunt, Excommunicatio, ut dixi, suspensio & interdictum. Irregularitas propriè censura non est, nequidem ex delicto contracta, sed inhabilitas quædam.

Suarez. de Cens. disp. 1. n. 5.

Quotuplex est Excommunicatio?

Primò, Alia est Excommunicatio Major, alia Minor. *Major* est, quæ separat aliquem non solum à corpore Ecclesiæ mystico, & communione spirituali seu participatione Sacramentorum tam activè quàm passivè, hoc est, ut nec ipse excommunicatus ea percipere, nec aliis administrare possit; sed & à societate fidelium tam in divinis quàm humanis. *Minor* est, quæ tantum separat à communione passiva Sacramentorum, quæ scilicet in sola consistit perceptione.

6. Nullus 89. C. c. pen. h. t. die pen. C. c. ult. sup. de Cler. excom. ministr. gl. C. Dd. in 2. c. 8. in V. non nisi h. t.

II. Utraque hæc, sive major sive minor, alia est *Ajure*, quæ scilicet infligitur à lege seu Canone, vel Synodo aliqua, generali aut particulari; & hæc durat per

perpetuò: alia *Ab homine*, quæ per sententiam infertur iudicis; & hæc, mortuo aut deposito iudice, qui eam tulit, expirat.

III. Rursus utraque vel est *Sententia lata*, quæ ipso facto ante denuntiationem aut sententiam iudicis infertur; non aliter tamen, quam si hoc ipsum verbo exprimatur, veluti *ipso facto, ipso jure* sit excommunicatus, vel sub pœna latæ sententiæ; vel est *Sententia ferenda*, quæ non infligitur ipso jure, sed per sententiam; quamvis excommunicatio minor hoc modo vix infligi soleat, quia sententia hujusmodi nullam aut exiguam vim haberet, cum talis excommunicatio ultra peccatum mortale, parum operetur.

Quâ formâ Excommunicatio ferri debet?

Sub distinctione respondendum est. Nam quæ ab homine infertur, non nisi trina præmissa monitione in scriptis legitimè factâ ferri potest; nisi necessitas aliud suadeat. Neque sufficit una monitio pro tribus, sed per terna interstitia faciendâ est nō minus sex dierum pro quolibet interstitio. Quæ verò à Canone infligitur nullam requirit præcedentem monitionem; sed ipse Canon est & facit pro monitione.

c. Sacr.

48. h. 2.

& c.

Constitutionem

eod. in 6.

Bas. p. 2.

c. 4. art.

13. n. 8.

Innoc. in

d. c. 48.

In quo differt quoad hoc Anathema ab Excommunicatione majori?

Differt, non quidem in eo, quod Anathema fortius liget, sed quod Excommunicatio citra solemnitatem infligatur, & simpliciter à corpore Christi siue Ecclesia avellat: Anathema verò solemnem præterea maledictionem & execrationem, addat, in majorem detestationem excommunicati.

can. debent 109
xi. qui 6.
ubi forma præscribitur
Cov. in c. Alma
p. 1. §. 6.
un.

Quid si iudex aliquem simpliciter excommunicet, non exprimendo, majori an minori excommunicatione?

Tunc intelligi debet lata excommunicatio major, ut analogum stet pro famosiori suo significato, quod hic est major excommunicatio secundum quid ut nihil obstat, quod alias in pœnaltibus mitior interpretatio sit facienda.

Qui potestatem habent excommunicandi?
e. 29.
sup. de off. Episcop. test. jud. deb. c. 33.
sup. de Simon. Vid. Con. Trid. Sess. 25 c. 26. de reform.

Omnes qui ordinariam habent jurisdictionem in foro exteriori, ut summus Pont. qui est Ecclesiæ universalis Pastor, Episcopi in sua diœcesi, ceterique Prælati Episcopis inferiores, quibusdam est excommunicata jurisdictio Episcopalis, ut sunt Abbates, Præpositi Ecclesiarum collegatarum, regularium & secularium, Capitulum sede vacante, quiq; ex delegatione vel consuetudine eam potestatem acceperunt.

Qui

Qui possunt excommunicari?

Solus homo Christianus & baptizatus; quia excommunicatio est Ecclesiastica jurisdictionis; at qui non baptizatus; & non Christiani, ut Judæi, cæteriq; Gentiles, quia extra Ecclesiã Dei sunt, Ecclesiæ non tenentur legibus. Homo item vivus sit, non mortuus, quia excommunicatio medicinalis est, non mortalis nisi fortè judex declaret, aliquem, dum viveret, censuras incurrisse.

An & universitas excommunicari poterit
Non potest, sed singulares tantum personæ, & de collegio aliquo illi duntaxat, quos culpabiles esse constituerit; ne fortè contingat quosdam verè innocentes, aut non contumaces sententiã excommunicationis feriri.

Qui absolvent ab excommunicatione possunt!

In primis ab excommunicatione majori absolvit S. Pont. vel ejus à latere Legatus, quibus Legatis intelligitur hoc mandasse præ reliquis, qui cæteris dignitate antecellunt. Aliis verò absolvere ab hujusmodi excommunicatione non licet, nisi hoc illis Pont. nominatim mandaverit. Quod tamen fallit, cum quis in extremo vitæ periculo constitutus est, quo casu quilibet Sacerdos absolvere potest; ut & ex alia justa causa.

qui vero
eod.

causa. Sed & à minori excommunicatione absolvi quis potest etiam per quemvis simplicem Sacerdotem.

Quid est Suspendio?

Navar.
in Man.
c. 27. n. 11.
151.

Est censura Ecclesiasticâ, quâ Clerico sive ministro Ecclesiæ interdicitur usus & exercitium officii vel beneficii sui, aut alterius functionis Ecclesiasticæ.

Quid Interdictum Ecclesiasticum?

Covar.
in c. Al-
ma p. 2.
§. 1. n. 10.

Est censura, quâ interdicitur non tantum Clericis & ministris Ecclesiæ, ne divina officia celebrent, vel Sacramenta administrent; hæc enim simplex est suspensio; alias certis personis aut locis, ne pro illis aut illis divina celebrentur. Nam interdictum privar solo usu exteriori, quatenus singulis fidelibus communis est, & tantum in divinis, & his quidem expressis.

Quotuplex igitur est Interdictum?

c. 17. inf.
de V. S.

Duplex, aliud Personale, aliud Locale: & utrumque vel Generale vel Particulare. *Generale* est, cum terra aliqua v. g. Regnum, Provincia, civitas, vel castrum interdicto subicitur. Item generale est, quod fertur generaliter in personas, v. g. universitatem vel collegium & ligat singulos de collegio, quamdiu de collegio existunt. *Particulare* interdictum fertur vel in locum singularem, v. g. Ec-

v.g. Ecclesiam, sive unam aliquam sive plures particulares, aut etiam omnes unius loci & oppidis, vel in personam sive unam sive plures,

Covarr. ubi supr. nu. 7.

De verborum significatione.

TIT. XL.

Tituli duo sequentes ii que postremi, generales sunt, & spectant ad universam totius juris Pontificii scientiam, unde & ad calcem compilationis horum librorum, uti factum quoque in Digestis, relati sunt. Et quidem Tit. de Verborum signif. utilitatem suam habet, qua in omnibus ante omnia spectanda sunt verba, ad hoc inventa, ut demonstrent voluntatem & mentem scribentis.

l. Labeo. v. §. 2. D. de supel. leg.

Quomodo igitur verba regulariter intelligenda sunt?

Non secundum quod sonant, sed secundum mentem proferentis, cum non intentio verbis, sed e contra verba intentioni deservire debeant. Et plerumque dum proprietates verborum attenditur, sensus amittitur veritatis. Neque verba captari oportet, sed quam mente quid dicatur animadvertere convenit.

o. 15. in fin. h. t. C. c. 2. sup. de appel. c. & h. t. l. pen. D. Ad exhiben.

De

(Omissus & hic Titulus: inde ex Andr.
Vallenfi est adjectus?)

l. i. D. h.
tit.

Regula sumitur ex jure, non verò jus ex
Regula & propterea, postquam de
toto jure Pontificio actum est, sub-
jicitur coronidis loco Tit. De Regu-
lis Juris; & quidem post Tit. De Verbo-
rum Significat. quia disputatio de vo-
cibus simplicibus præcedere debet
disputationem de compositis.

Regula unde est dicta?

Dicitur Regula ex eo, quod rectè du-
cat, vel, ut alii volunt, ex eo, quod
regat, vel normam rectè vivendi præ-
beat, vel quod distortum pravamque
corrigat, ut habetur in *can. Regula Dist.*
3. Et Græcè dicitur *Canon. can. Canon.*
ead. Dist. 3. Unde & Jus Pontificium
dicitur Canonicum, id est, Regulare.

Quid est Regula apud Jurisconsultos?

Jurisconsultis Regula est quædam
compendiosa enarratio multarum re-
rum, variis partibus juris definitarum.
Unde Azo Regulam definit, esse pluri-
um rerum traditionem compendiosa
narratione factam; & Paulus, *Jurisc. in*
d. l. i. D. h. t. Regulam esse, quæ rem, quæ
est, breviter enarrat Cujus sensus est,
quod in regula sit oratio, quæ rem, quæ
est,

est, id est, Jus, quod in ipsa controversia
 sequi oportet, seu causam ac rationem
 plurium rerum in arte juris definita-
 rum breviter, id est, generaliter, & qui-
 dem ex jure constituto & recepto enar-
 rat. Cum enim, ut & in aliis scientiis,
 non omnia facta & Individua, utpote
 infinita, possint aliqua ratione compre-
 hendi ac cognosci, ita neq; Leges, neq;
 Senatus consulta ita scrib. potuerunt,
 vel possunt, ut omnes casus, qui quan-
 doque incidunt, comprehendant, * ne-
 cessum fuit, exemplo aliarum scientia-
 rum, etiam in jure, ex iis, quæ in variis
 ejus partibus definita sunt, aliquas ge-
 nerales Regulas constituere, quæ con-
 tinerent causam & rationem primariã;
 quã mori fuerunt prudentes ad ita de-
 finiendum, & proinde nobis primariam
 rationem juris controversi decidendi
 præberent. Sic Ulpianus, cum in diver-
 sis juris partibus observasset primùm
 moribus receptum, deinde Legibus
 constitutum, quod fœminæ non pos-
 sent esse judices, Magistratum gerere,
 postulare, curatrices esse, sic de simili-
 bus, inde desumpsit & constituit uni-
 versalem regulam, quod fœminæ ab o-
 mnibus civilibus officiis, vel publicis
 remotæ sint l. 2. D. eod. Et rursus, cum
 variis in partibus juris definitum esset,

* l. 10. ne
 que Le-
 ges D.
 De LL.

pis

pisces, feras bestias, lapillos in litore ma-
 ris inventos, fieri occupantis, quia in nul-
 lius bonis sunt, inde desumpta est hæc
 cōpendiosa regula, quæ in nullius bonis
 sunt, fiunt primo occupantis; & sic de si-
 milibus. Atque ita patet imprimis, c. 1.
 regula dicatur ex jure nasci, non autem
 Jus ex Regula. Secundò patet, quanta sit
 utilitas Regularum juris, quodque id
 sint Regulæ Jurisconsultis quod Medi-
 cis Aphorismi, Geometris Postulata; &
 cur dicat Jurisconsultus in l. 1, D. eod.
 quod si vitiata sit regula, perdere officium
 suum. Porro regulæ, quæ hinc tra-
 duntur, sunt, quod omnis res, per qual-
 cunque causas nascitur, per easdem dis-
 solvatur, c. 1. Quod dubia in meliorem
 partem sint interpretanda c. 2. Quod
 necessitas illicitum faciat licitum; simi-
 les. Quarum prima primariam continet
 rationem & causam, cur stipulatio, quæ
 est verbis contracta, possit verbis ipso
 jure dissolvi; non etiam emptio, locatio,
 mutuum, & alii contractus, aliter quam
 verbis initi: Item cur emptio, locatio,
 mandatum, societas, quæ solo contrario
 dissensu dissolvi; & sic de aliis Regulis
 Juris Can. ut fufius hinc Pekius, ad quem
 Lectorem remittimus.

Finis Libri Quinti.

ore ma
i in nu
est hæ
s bon
ic de f
nis, c
autem
anta sit
dque id
l Medi
lata; &
D. eod.
e offic
hic tra
er qual
lem dif
eliotem
Quod
n; simi
ontinet
tio, quz
bis ipse
locatio
er quam
locatio,
ontrario
Regulis
id quem